
 

   
 
 
 Ferruccio Resta, il Presidente 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 
 
DP 17/2025 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 
 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 

A794Y, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con 
sede in Piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 

04080270962, 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per 

l’acquisto di beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che nell’ambito dello SC del 04.02 2025. del JRC Trasporti è stata approvata la ricerca: 
Usura Bordini con la creazione contestuale del WG – Usura Bordini 

Considerato che al fine della realizzazione delle attività inerenti il progetto di ricerca sopra descritto, 
Fondazione Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per l’affidamento della “Fornitura 
in noleggio di un tribometro e strumentazione accessoria” ad un operatore economico in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs 36/2023 come modificato dal D. Lgs 
209/2024, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nelle attività oggetto 
dell’affidamento è CCNL commercio, servizi, terziario. 

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società Anton Paar Italia s.r.l. (di 
seguito anche “Anton Paar”) un preventivo per la “Fornitura in noleggio di un tribometro e 
strumentazione accessoria” in data 23/05/2025 ha prodotto propria offerta economica (Allegato 1) 
inerente la fornitura richiesta per un importo complessivo pari a 7.045,00 € 
(settemilaquarantacinque/00 euro) al netto di IVA. 

Verificato che il suddetto importo trova capienza su fondi disponibili della Fondazione Politecnico di 
Milano. 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
31 Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori 



 

   
 
 
 Ferruccio Resta, il Presidente 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento della 
“Fornitura in noleggio di un tribometro e strumentazione accessoria” di cui sopra mediante utilizzo 
di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, la procedura di affidamento 
diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta MEPA n. 5387144 della “Fornitura in noleggio di un tribometro e strumentazione 
accessoria” di cui in premessa, per un importo complessivo massimo pari a 7.045,00 € 
(settemilaquarantacinque/00 euro) al netto di IVA, alla società Anton Paar Italia s.r.l. con sede 
legale a Rivoli (TO) via Albenga, nr. 78/B CAP 10098, iscritta in data 28/10/2011 al registro delle 
imprese della CCIAA di Torino al N. REA TO-1147547 con CF e P. IVA N. 10606840014; 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di 
Milano, dott. Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione Laura Mazzola; 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2025 al codice di commessa I0682A, centro di costo 23.01; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li 26/05/2025 

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società Anton Paar del 23/05/2025 

 

 

 



 

   
 
 
 Ferruccio Resta, il Presidente 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

  



Contratto di noleggio Strumenti Anton Paar 

 

Anton Paar Italia s.r.l. Iscr.Reg.Imprese di Torino Banca Nazionale del Lavoro 
Via Albenga, 78 – 10098 Rivoli (TO) – Italia C.F. e P.IVA 10606840014 IBAN: IT63 T010 0530 8700 0000 0004 242 
Tel: (+39) 011 953 7560 Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. SWIFT: BNLIITRR 
E-mail: info.it@anton-paar.com Direz.e coord. ex art. 2497-bis c.c. di Anton Paar Gmbh  
Website: www.anton-paar.com . 
 

Contratto n.: 20250088 

 

Per gli strumenti ANTON PAAR 

 

Il seguente contratto è stipulato tra 

 

ANTON PAAR ITALIA SRL 

Via Albenga 78,  

10098 Rivoli (TO) 

di seguito chiamata “ANTON PAAR ITALIA” 

 

E  

Fondazione Politecnico di Milano 

Piazza Leonardo da Vinci, 32 

20133 Milano 

Ing. Laura Mazzola 

di seguito chiamato “CLIENTE” 

 

 

1. Servizi 

1.1     Noleggio degli strumenti ANTON PAAR ITALIA. 
1.2     Trasporto degli strumenti a cura di ANTON PAAR ITALIA. 

 

 

2.     Regolamento 

2.1 Scopo del presente contratto è la fornitura del servizio di noleggio degli strumenti elencati nell’Allegato A1. 

 

2.2 Il noleggio avrà la durata indicata nell’Allegato A1 con decorrenza dalla data di installazione o spedizione 
degli strumenti. La proprietà degli strumenti oggetto del presente contratto rimarrà per tutto il periodo di ANTON 
PAAR ITALIA.  

 

2.3 Il CLIENTE è responsabile degli strumenti, degli accessori, degli utensili, dei ricambi e della documentazione 
fornita. In caso di perdita, furto o danneggiamento, i danni saranno addebitati al CLIENTE che si impegna fin d’ora 
a saldare con pagamento a vista fattura. 

 

2.4 Al termine del periodo di noleggio di cui all’art. 2.2, il materiale fornito dovrà essere rispedito ad ANTON 
PAAR ITALIA in buono stato, pulito e negli imballi originali. Parti mancanti, danneggiate o non conformi saranno 
addebitate al CLIENTE che si impegna fin d’ora a saldare con pagamento a vista fattura. Le spese di spedizione 
per la restituzione degli strumenti saranno a carico del CLIENTE. Il CLIENTE dovrà emettere DDT citando il 
numero di DDT emesso da ANTON PAAR ITALIA al momento della consegna degli strumenti a noleggio. 

 

2.5 Per tutta la durata del presente contratto il CLIENTE non potrà trasferire gli strumenti presso altre sedi di sua 
proprietà, né presso aziende partecipate o terze, senza previa autorizzazione scritta di ANTON PAAR ITALIA. 

 

2.6 Modifiche o integrazioni del presente contratto sono legalmente vincolanti esclusivamente se messe per 
iscritto e sottoscritte da entrambe le parti. 

Docusign Envelope ID: B7BC1907-A7F2-41BC-B949-DDDD6A12C362



Contratto di noleggio Strumenti Anton Paar 

 

Anton Paar Italia s.r.l. Iscr.Reg.Imprese di Torino Banca Nazionale del Lavoro 
Via Albenga, 78 – 10098 Rivoli (TO) – Italia C.F. e P.IVA 10606840014 IBAN: IT63 T010 0530 8700 0000 0004 242 
Tel: (+39) 011 953 7560 Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. SWIFT: BNLIITRR 
E-mail: info.it@anton-paar.com Direz.e coord. ex art. 2497-bis c.c. di Anton Paar Gmbh  
Website: www.anton-paar.com . 
 

 

 

 

2.7 Per la risoluzione di controversie derivate o collegate al presente contratto sarà esclusivamente competente 
il Foro di Torino. ANTON PAAR ITALIA si riserva inoltre il diritto di presentare un'azione legale presso il tribunale 
responsabile per la sede del CLIENTE. 

 

 

3.     Firme 

 

Rivoli (TO), 23 Maggio 2025 

 

 

 

 

                               

ANTON PAAR ITALIA                                                                                  Timbro e firma del Cliente 

Via Albenga 78 

10098 Rivoli (TO)                                                                 

 _________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Docusign Envelope ID: B7BC1907-A7F2-41BC-B949-DDDD6A12C362



Contratto di noleggio Strumenti Anton Paar 

 

Anton Paar Italia s.r.l. Iscr.Reg.Imprese di Torino Banca Nazionale del Lavoro 
Via Albenga, 78 – 10098 Rivoli (TO) – Italia C.F. e P.IVA 10606840014 IBAN: IT63 T010 0530 8700 0000 0004 242 
Tel: (+39) 011 953 7560 Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. SWIFT: BNLIITRR 
E-mail: info.it@anton-paar.com Direz.e coord. ex art. 2497-bis c.c. di Anton Paar Gmbh  
Website: www.anton-paar.com . 
 

Allegato A1 

Elenco strumenti: 

Per il contratto di noleggio n.: 20250088 

 

Pn Quantità 

Pn 184071 TRB3 TRIBOMETER BASE 1 

Pn 184187 ROTATING SAMPLE HOLDER FOR TRB3 1 

Pn 184003 RADIUS SENSOR FOR TRB3  1 

 

 

Canone, 45 giorni: 

Canone di noleggio per 45 giorni: € 7.045,00 
I prezzi indicati sono al netto di IVA 

 

Condizioni: 

Trasporto:   Corriere 

Data di consegna:  2-3 settimane 

Termini di consegna: CIP Milano 

Termini di pagamento: Bonifico Bancario vista fattura 

Validità offerta:  30/05/2025 

 

 

Rivoli (TO), 23 Maggio 2025 

 

 

                              

ANTON PAAR ITALIA                                                                                  Timbro e firma del Cliente 

Via Albenga 78 

10098 Rivoli (TO)                                                                  

 _________________________ 

 

Docusign Envelope ID: B7BC1907-A7F2-41BC-B949-DDDD6A12C362


	Determina_affidamento_TD_5387144.pdf
	20250088 Fondazione Politecnico di Milano TRB3 45GG

		2025-05-27T11:20:04+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




